Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0088/2024
Em, 30 de outubro de 2024

CONFERE A MEDALHA JOSÉ BONIFÁCIO À
SENHORA SUZANA JOTA DE SOUZA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a Senhora Suzana Jota de Souza, a Medalha José Bonifácio,

que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 2024.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR
Presidente

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
1ª Secretária

ADEIR NOVAES
2º Secretário

JUSTIFICATIVA

Suzana Jota de Souza é uma educadora dedicada e profundamente comprometida
com a comunidade local.

Nascida no Município de Cabo Frio no dia 26 de novembro de 1976, filha de José
Américo Jota de Souza e Maria Elizete Jota de Souza, passou sua infância e
adolescência no bairro Boca do Mato, onde desenvolveu suas raízes e iniciou sua
trajetória na educação.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Formada como professora em 1997 pela Escola Professora Ismar Gomes de

Azevedo, Suzana ingressou na carreira pública em 2002, passando a atuar na Escola

Municipal Catharina da Silveira Cordeiro, acumulando 12 anos de experiência como

professora e dirigente de turno, com uma atuação notável em escolas de turno integral.

Em 2015, assumiu a coordenação das atividades extracurriculares na Escola Integral

Themira Palmer, onde desenvolveu projetos importantes, como o de "Alimentação,

Higiene e Saúde" que visa promover bons hábitos alimentares e cuidados com a saúde

entre os alunos.

Ao longo de 22 anos de serviço público, Suzana tem se destacado não apenas pelo

profissionalismo, mas também pelo comprometimento com o bem-estar dos alunos,

especialmente os de comunidades carentes. Sua dedicação em melhorar a realidade dos

estudantes e seu incansável trabalho em prol da educação fazem dela uma figura

exemplar em Cabo Frio. Por essas razões, Suzana Jota de Souza é merecedora da

Medalha José Bonifácio, honraria que celebra seu impacto positivo e transformador na

vida de tantas crianças e jovens deste Município.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo